
 

行政院及所屬各機關出國報告 

（出國類別：考察） 

 

 

 

 

 

 

考察日本淨水場營運效能評估 

及標竿管理技術報告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     
服務機關：經濟部台灣自來水公司 

姓名職稱：陳文祥工程師 

派赴國家：日本 

出國期間：98 年 4 月 11 日至 98 年 4 月 19 日 

報告日期：98 年 6 月 30 日



  I

摘 要 
 

以本公司原水特性（水質變化大、高濁）及所需達到的淨水目標，考察可資提供

使用之各項有用之工程技術或商品設備，以及這些日本目前實場使用的現況及操作管
[...]
珍貴的資源，讓我們深思的是對於水的利用與經營是否有效合理。 

經與日本造水促進中心探討有關摩利用的相關內容與執行狀況，茲摘述如下 

一、MF/UF 薄膜的現狀、物性、化性、各式材質。  

二、PVDF 薄膜的強度、伸展度、耐藥品性。  

三、薄膜應用於自來水淨水場之實例介紹，其中以美國 2007 年完成運轉之日處理量為

360,000CM 的案例為最大，採用日本旭化成公司的 PVDF 材質之 UF 膜。  

四、日本生產 PVDF 薄膜的公司有：旭化成、三菱、東麗、日東電工、日立等公司，構造

有：中空絲膜、平板膜、螺旋膜（spiral）等，模組型式有：加壓型、MBR 浸入型等。  

五、MBR 薄膜構造介紹與應用實例，模組型式有：加壓型、浸入型二種，目前日本之製造

商有：住友電工、東麗、三菱、久保田、及旭化成等。  

六、低壓 RO 膜的特性、種類及應用實例介紹，目前之製造商有：東麗、日東及 Dow 

Chemical。目前最大之應用實例位於科威特，每天處理量為 375,000CM，薄膜是採用

Dow Chemical 公司的 MF/UF 薄膜，後段連結東麗公司的 RO 膜。 

七、薄膜在回收水再利用或再生水的應用，近年大幅成長。 

八、美國薄膜製造商用 bubble 量測膜的孔徑，而日本則用 particle 過濾試驗來量測。  

九、三菱 Rayon 與日東電工（兩家都是屬於日本較大的薄膜製造公司）於 2007 年合併，企

圖經由產品、技術、業務互補與成本降低，提升市場佔有率。 



  28

 

 

 
圖 21 日本與國際社會對於未來水利用構想 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  29

七、造訪東京都水道局暨金町淨水場 

東京都水道局是日本最大的自來水事業體，供水諸元及設施能力如表 3，其下轄 11 個

主要淨水場， 主要水源來自利根川及荒川水系（79.9%）、多摩川水系（17.0%）、相模川水

系（2.9%）及少許地下水(0.2%)，供水量 439 萬 CMD 在日本十四個大型都市排名第六位，

但因其位於首善之區，是各方自來水事業體觀摩及比較的焦點，也是目前國際合作交流最

頻繁的水道局，因此，在此次參訪過程中對於參訪人員之目的、問題及交流事項於行前便

積極溝通聯繫，當日不僅派出財務人員、主計人員、工程人員、營管人員等外，更尤其國

際事務科的人員負責聯繫及接待導引等工作，交流人員提供非常豐富的書面資料，並親切

說明所提的問題，是一次非常豐富的交流。圖 22 為參訪人員與東京都水道局人員合影。 

表 3 東京都水道局供水資訊 
（平成 20 年度）(2008) 

創立認可 明治 23(1890)年 7 月 5 日 

供用開始 明治 31(1898)年 12 月 1 日 

給水区域面積 1,222.8  

施設能力 686 萬 /日 

水源量  630 萬 /日 

供水量 439 萬 /日 

給水人口 12,494 千人 

配水管延長 25,652  

給水件数 6,795 千件 

職員数 4,295 人 

 

拜訪東京都水道局最重要的工作，想藉由自來水事業體執行機關的角度，來了解 PI 在事業

體內所扮演的腳色及實際的運作，並交流自來水事業經營的相關經驗，藉此以提升本公司

在未來全面執行淨水場效能評估工作時，可採取較有遠見及深度的願景，以下摘錄交流的

議題： 

一、PI 制度的推動對於東京都水道局而言只是將原有的指標性工作進行重組，因例行的經

營策略、水道運用、長期構想等，已將這些資訊融入於計畫中，但其差別是有了共同



  30

的指標便必須與其他自來水事業體相互比較及檢討，而以 PI 的作法，較難反應原有的

財務計畫計算，對於該局所面臨的財務困境提昇工作並無幫助，還是要回歸到原有的

計畫辦理，因此，在文書作業上加重了，但其成效有限。 

二、東京都水道局所屬原水水源當中，其中 40%水質較差， 60%水質較佳，因此自 2003

年起全面導入高級處理，預計於 2013 年完成所有設備的高級淨水技術的改善，預計投

入日幣 2300 億元(相當新台幣 710 億元)，經過財務攤算，估計每度水成本多日幣五元。

（目前平均水價約日幣 235 元，相當新台幣 78 元）根據日方人員表示，東京都水道料

金(水費)已經 15 年沒有調漲，投入的資金除了少數由厚生勞動省補助外，大部分由事

業體自行吸收，故東京都水道局未避免財務失衡，已積極進行人事瘦身、成本管控並

加強活化所屬資產。 

三、因整體資源有限，所屬淨水廠的原水條件及設備條件不同，為創造最大的效益及利潤，

東京都水道局進行資源分配，掌握各廠特性逐步進行改建，以 3 年檢討一次的方式邀

集相關規劃及生產單位確認，同時配合財務預算檢討，確實控管成本。自動化與集中

管理模式，導入新的水處理技術的，或新的組織架構，以降低用人費率，目前人力成

本占總成本 7.7%，在 2005 年到 2007 年間，裁減了 650 人，人力成本下修至 7.1%。  

四、為了讓淨水場承擔較高的成本效益管控，由淨水場提出中長程改善計畫，並將該計畫

提報審查，在審查過程中所提的新技術或設備，由各廠分析成本及效益，經確認後再

交由審議委員會就執行重點選出改善順序，如可由下而上的意見提出及確認，可更加

落實於效能及成本。 

五、為因應人力裁減又不影響相關業務及工作之推動，東京都水道局導入民間力量協助經

營自來水事業，其作法與本公司進行之外包業務觀念相同，在不影響供水穩定及水質

安全的前提下以勞務派遣效率高、專業技術委外及民間經營對自來水事業體較有利的

考量，決定其委外辦理業務，不同與本公司的是，在公司與委外承攬商間設置監理團



  31

體，其作用類似甲方工程監造之 PCM 工作，監理團體的產生是由已合作過後之績優承

攬商中遴選，因監理團體已有相當之經驗對於自來水事業體的運作模式熟悉，因此對

於相關工作的推動績效明顯，相對的，對於東京都水道局的人力縮減政策，有穩定的

功用。 

六、因日本地處地震頻繁發生的地區，長期構想對於配水池、管線及設施之耐震，緊急事

故發生時之應變災難救助等，也反映在 PI 上，在整體預算的分配上，可以看出其重要

性，大約佔有 10%左右的份量，也享有較優先的序位。且東京都水道局將所屬各淨水

場供水管線都連通，可藉以調節供水量，或調整水質，提升了緊急之支援能力。 

 

   

圖 22 參訪人員與東京都水道局人員合影 

參訪東京都水道局後，由國際事務科高橋小姐帶領陪同參訪東京都水道局金町

(Kanamachi)淨水場，茲概述該廠之淨水設施：（圖 23 參訪人員與金町淨水場人員合影） 

一、該廠處理量為 1,50 萬 CMD，水源來自 Edo River，各水處理單元及處理量，在不同年

代逐步增建或改建共分三期，目前出水量約 80 萬 CMD，主要的原因在於該廠水源有

機物(TOC)有上升的趨勢，而目前運轉中的臭氧/生物活性碳之高級淨水處理設備能力

僅有 44 萬 CMD，不足部份再以原水添加粉狀活性碳的方式進行吸附，目前正發包增

設高級淨水處理設施，預計至 2011 年全廠高級淨水處理設備將全部完工，對於東京都



  32

東半部的水質提升，有極大的助益。  

二、淨水處理流程大致如下：抽水站>>攔污柵>>上流式膠沈池（混凝劑採用 PAC）>>臭氧

接觸處理池（於 1992 及 1996 各建五池，採用日本 Fuji Electric 臭氧產生裝置）>>生物

活性炭吸附池（BAC）（於 1992 及 1996 各建十二池）（現場參觀時，發現池中有類似

水蠅的生物在活性炭濾料層上方游動）>>氯氣消毒>>快濾池（濾率 150m/day，濾水器

初期採用 Wheelers(惠勒氏)，中後期改採用 Leopold；濾料採用單層（砂）濾料，厚 60~65

公分，有效粒徑 0.6 ，均勻係數 1.3）>>清水池。  

三、原水 pH 採用硫酸及氫氧化鈉調整，前加氯與後加氯加藥會視原水水質狀況啟動或不啟

動，以最差的水質狀況下，加氯量約 3.5 mg/l。  

四、自動監測或分析儀器：濁度計 23 台、PH 計 27 台、餘氯計 29 台、鹼度監測儀 5 台、

電導度計 14 台、氨氮分析儀 11 台、需氯計（chlorine demand meter）8 台、THM 監測

儀 1 台、臭味分析儀（substance causing musty odor monitor）1 台、溶氧計 4 台、溶解

臭氧濃度計（maker: Orbisphere13 台、UV 分光光度計 4 台、TOC 分析儀 3 台，及實驗

室 IC, GC MASS 等，各式儀器齊全。 

五、從淨水場提供之簡介資料與現場正進行中的一些改建工程可知，淨水場為了因應供水

水量與水質之日益提升，幾乎每年不斷的在進行水處理流程的擴建、改善、改建等工

程，狀況與台灣的淨水場頗為類似。 

六、在參觀過程中發現一座硫酸貯槽，經仔細觀看其設計之用心值得我們學習，一是，貯

存桶四周設有防逸流牆，桶槽加入口端加設另一較低防逸流牆，另保護器具、消防砂

水列於二側，MSDS 表置放於現場，更仔細的是，為確保藥品品質，於尾氣口設置除

濕器，雖然是一座小型藥品質貯桶，但是可以看出他們的用心。（圖 25） 



  33

   

圖 23 參訪人員與金町淨水場人員合影 

   

                (a)混凝池                               (b)沉澱池 

   

               (c)快濾池                               (d)臭氧散氣盤 

 



  34

    

           (e)臭氧生成器(外觀)                (f)臭氧生成器(內部放電管) 

圖 24 金町淨水場相關淨水處理設備 
 

    

   

圖 25 防護及考量周全的硫酸貯存桶 



  35

 

八、造訪大阪水道局柴島淨水場 

柴島淨水場：由用勝弘係長（股長）擔任接待、簡報、參觀引導，圖 26 為參訪人員與柴島

淨水場人員合影。 

一、大阪市(OSAKA)面積約為 220 平方公里，人口約為 264 萬，目前水表安裝數量約為 140

萬只。此淨水場通過 ISO22000 驗證，是日本第一座取得該項的淨水場（圖 27 柴島淨

水場入口 ISO22000 驗證標示），為大阪市的主要淨水場之一，另二個供應大阪市用水

之淨水場為：庭窪及豐野淨水場），原水取自流經大阪市的碇川。  

二、其中柴島、庭窪及豐野三個淨水場，分別於於 1998 年、1999 年、及 2000 年完成高級

處理流程（臭氧/富士電機、活性炭）與設備安裝，使大阪市的自來水 100%都經過高

級處理。其中臭氧產生機/富士電機，進氣採用空氣（不用純氧），主要考量空氣是免

費，且更安全（不需氧氣儲存槽設施）。臭氧在池內之散氣管為陶瓷材質，散氣孔徑約

60μm。  

三、為響應再生能源推動計畫及溫室氣體減量措施，於清水池頂覆蓋板上裝置太陽光電模

板，以增進節能環保效益提昇企業形象；目前在清水池上方安裝太陽能板 1104 片，輸

出電力最大只有 150KW（節碳宣示意義大於實質），並計畫逐年增加太陽能板之安裝，

如圖 28。  

四、淨水旁有水道博物館，綜觀內部陳列項目，主要是對兒童及行外人的教育與宣導目的，

其展示內容豐富，且用實體剖面的方式，來表現淨水、供水設備內部結構，直接表達

其功能，而且更利用互動及遊戲方式提供學童及來賓直接參予，對於淨水程序的印象

將加深，值得學習。圖 29 柴島淨水場水道博物館內景及互動設施。 

五、在柴島淨水場的中心位置設置了一個約有 1 公頃的大廣場，經詢問該廠人員表示，因

阪神大地震時，該廠南側淨水設施嚴重毀損，不僅無法供應自來水還反變成災區，基



  36

於這個教訓，在重新改建淨水場時特別規劃了一個廣場，以供緊急時之救難場地，並

於其旁設置緊急資材供應站，將所需之救災器材統一存放調配，平時則用做定期舉辦

緊急應變的場地，圖 30 為該場地的近照，在這些緊急資材當中發現了一個很有趣的設

計，如圖 31，那是一個可收納式緊急供水桶，在需要架設臨時供水站時，將這些摺疊

的供水統放置於需要的地點，利用水壓將桶身撐開，立即可以供水，相較於本公司目

前採用的 FRP 或是不銹鋼柱的桶子還需另外車輛運送的方式，確實是機動有效。 

六、增加高級處理流程之目的：去除水中異味，尤其是土霉味（musty odor），及去除 THM，

並防止或降低隱性孢子原生菌存在於供水系統中，使飲用水更安全（安全性提高）。高

級處理流程導入之前，氯氣添加濃度約為 10~11ppm，導入之後氯氣添加濃度降為

1.0ppm 左右。 高級淨水處理流程如圖 32。 

七、所參觀之各淨水場膠羽機採緩速水平式（需要的池面積比較大）（台灣則幾乎都為垂直

式（池子面積需求較小）。沈澱池採用急速沈澱技術＋鍊條式刮泥機，每二年人工清洗

一次。快濾池濾速 80~120m/day，具有屋頂及臭氧處理排放裝置）。新設的送水 pump

都採用變頻式，方便送配水量之控制。 圖 33 為柴島淨水場之空照圖。 



  37

   

圖 26 參訪人員與柴島淨水場人員合影 

 

   
 

圖 27 柴島淨水場 ISO22000 驗證標示 

 

   
 

圖 28 柴島淨水場位於清水池上方之太陽能設施及告示板 



  38

 

   

   

圖 29 柴島淨水場水道博物館內景及互動設施 

   

圖 30 應變演練廣場 

 



  39

   

圖 31 可收納式緊急供水桶 

  

圖 32 柴島淨水場高級淨水流程 

 

圖 33 柴島淨水場空照 



  40

 
九、造訪神戶水道局上原淨水場 

陪同簡報、參觀淨水場的人員有神戶市水道局上原淨水場管理事務所所長林一平、副